
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 196 del 12-12-2012  

 
 
OGGETTO: 
PSR CAMPANIA 2007/2013 – MISURA 313, PROGETTO INTEGRATO - GAL “VALLO DI DIANO - LA CITTÀ DEL IV 
PAESAGGIO”. PROGETTO: PROMOZIONE E SVILUPPO DEL POLO CULTURALE CAPPUCCINI E DEI PERCORSI 
RURALI DI SALA CONSILINA. APPROVAZIONE  
 
L'anno duemiladodici addì dodici del mese di Dicembre alle ore 14:15 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

Che è intenzione di quest’Amministrazione richiedere un finanziamento per “Incentivazione di attività 
turistiche” a valere sui fondi regionali del P.S.R. 2007/2013 ( Interventi cofinanziati dal Fears) Mis.313 –
annualità 2012, sulla scorta del bando pubblicato dalla società Gal Vallo di Diano, in considerazione del 
fatto che il turismo può rappresentare un’importante opportunità per invertire il trend negativo del 
declino sociale ed economico e dello spopolamento evidente in particolar modo nelle zone rurali; 

- che in tale ottica l’offerta turistica deve puntare sulle risorse ambientali architettoniche, storico 
culturali e produttive delle aree rurali e pertanto le tipologie di intervento a sostegno dei beneficiari 
pubblici prevedono la realizzazione di percorsi turistici e di attività divulgative e di promozione del 
territorio; 

che a tal proposito, è necessario produrre presso gli uffici del Gal di competenza tutta la documentazione 
necessaria, in formato cartaceo ed elettronico entro la scadenza suindicata; 

che con determinazione n. 263 del 23.11.2012 dell’Area tecnica, è stato conferito incarico all’ing. Daniele 
Pugliese l'incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva relativa ai lavori di 
miglioramento e di ripristino dell’area esterna dell’ex Convento dei Padri Cappuccini, nonché per 
l’estendimento dell’impianto idraulico pubblico dalla località Calvario fin sul Monte Balzata all'ing. 
Daniele Pugliese; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 193 del 11.12.2012, esecutiva, di approvazione del progetto 
preliminare dei lavori di “miglioramento e di ripristino dell’area esterna dell’ex Convento dei Padri 
Cappuccini, nonché per l’estendimento dell’impianto idraulico pubblico dalla località Calvario fin sul 
Monte Balzata”, redatto a firma dell'ing. Daniele Pugliese, ammontante a complessivi € 60.352,42; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei predetti lavori di “miglioramento e di ripristino dell’area 
esterna dell’ex Convento dei Padri Cappuccini, nonché per l’estendimento dell’impianto idraulico 
pubblico dalla località Calvario fin sul Monte Balzata” che è parte integrante e sostanziale del presente 
atto anche se non materialmente allegato, a firma dell'ing. Daniele Pugliese, ammontante a complessivi € 
60.352,42; 

DATO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo medesimo si compone dei seguenti elaborati: 

1. Grafico di progetto della planimetria impianto di sollevamento 
2. Grafico di progetto del profilo longitudinale impianto di sollevamento 
3. Grafico di progetto dei particolari costruttivi impianto di sollevamento 
4. Rappresentazione grafica-fotografica dello stato di fatto Cappuccini 
5. Grafico di progetto della riqualificazione corte esterna Cappuccini 
6. Grafico pianta impianto elettrico e particolari costruttivi corte esterna Cappuccini 
7. Relazione di Calcolo idraulico Impianto di sollevamento 
8. Relazione impiantistica impianto elettrico corte esterna Cappuccini 
9. Relazione tecnica descrittiva e Quadro Economico lavori + dichiarazione omissione valutazione 

d’incidenza 
10. Elenco prezzi con analisi nuovi prezzi 
11. Calcolo incidenza della manodopera 
12. Dich.Sost. ex Dpr 445/2000 per la valutazione di incidenza aree Natura 2000-SIC-ZPS  
13. Dich. Congruità dei prezzi 
14. Calcolo incidenza della sicurezza 



15. Computo metrico estimativo 
16. Cronoprogramma dei lavori 

DATO ATTO che l’intervento di carattere materiale interessa aree di proprietà comunale; 

- che il geom. Vincenzo Morello, nella sua qualità di responsabile del procedimento ha provveduto alla 
validazione del progetto esecutivo in data 12.12.2012; 

VISTI gli ulteriori elaborati prodotti dall’ufficio tecnico comunale a firma dell’ing. Attilio De Nigris relativi 
alla parte immateriale del progetto de quo:  

1. Relazione tecnico-economica nella quale sono illustrate le finalità perseguite ed i risultati attesi; 
2. Quadro economico generale del progetto; 
3. Relazione tecnica esplicativa della Carta dei Percorsi Turistici Culturali urbani ed extraurbani 

Sentiero Frassati e Percorsi di Collegamento; 
4. Carta dei Percorsi Turistici Culturali. Sentiero Frassati e percorsi di collegamento; 

DATO ATTO che la spesa preliminarmente stimata in € 86.484,22 sarà finanziata con i fondi che saranno 
assegnati al Comune dal bando della misura 313 “Incentivazione di attività turistiche”; 

ATTESA pertanto l’opportunità di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo suddetto; 

ACQUISITI i pareri positivi sulla proposta della presente deliberazione da parte del Dirigente dell’Area 
tecnica e dal Dirigente Area Finanze in applicazione dell’art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18/8/2000, 
n. 267; 

VISTO la legge n.163 del 2006; 

VISTO il D.P.R. 21/12/1999, n. 554; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

CON VOTI _________________ 

DELIBERA 

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di approvare il progetto esecutivo integrato denominato “PSR CAMPANIA 2007/2013 – Misura 313, 
Progetto integrato - GAL “Vallo di Diano - La Città del IV Paesaggio”. Progetto: Promozione e sviluppo 
del Polo Culturale Cappuccini e dei Percorsi Rurali di Sala Consilina” redatto dall’Area tecnica nella 
persona del responsabile ing. Attilio De Nigris e dal tecnico incaricato ing. Daniele Pugliese; 

2) dare atto che il suddetto Progetto definitivo/esecutivo, comporta una spesa complessiva stimata in € 
86.484,22, cosi come dal quadro economico di seguito riportato: 
 Descrizione Voce Totale 

1 INVESTIMENTI MATERIALI/IMMATERIALI (Tipologia A)   

1.01 

Realizzazione di infrastrutture ricreative: riqualificazione della corte esterna dell'ex 
Convento dei Padri Cappuccini ed il ripristino dell'area esterna quale punto di 
ristoro e belvedere sul Vallo € 26.374,90 



1.02 

Realizzazione e miglioramento della sentieristica: impianto di sollevamento idrico 
(acqua potabile), dalla località Calvario fin sul Monte Balzata, nelle adiacenze del 
Santuario di San Michele € 22.093,15 

  INVESTIMENTI MATERIALI/IMMATERIALI (Tipologia B)   

1.03 

Realizzazione di eventi e manifestazioni: costituzione di un Centro per la 
Salvaguardia del Patrimonio Immateriale (CESPI) per la realizzazione di eventi e 
manifestazioni di promozione della cultura e del territorio locali € 21.596,53 

2 SPESE GENERALI    

2.01 max 12% per lavori € 5.816,17 

2.02 max 7% per acquisti e forniture € 0,00 

 COSTO DEL PROGETTO INTEGRATO Misura 313 - TOTALE AL NETTO IVA € 75.880,75 

  IVA   

1 Iva su partite al 10% € 4.846,81 

2 Iva su spese generali 21%  € 1.221,39 

3 Iva su eventi e manifestazioni al 21% € 4.535,27 

 
TOTALE IVA € 10.603,47 

 TOTALE GENERALE € 86.484,22 

- di dare l’assenso alla realizzazione dell’intervento pubblico dettagliato negli elaborati che qui si 
intendono richiamati ed approvati anche se non materialmente allegati; 

- di dare atto che l’intervento materiale negli stessi descritti interessa delle aree di proprietà comunale; 

- di autorizzare il Sindaco pro-tempore dr. Gaetano Ferrari, in qualità di legale rappresentante a 
presentare istanza di finanziamento presso gli uffici del GAL Vallo di Diano in San Rufo, ai sensi del P.S.R. 
2007/2013 Mis.313 “Incentivazione di attività turistiche”Tip.a e b ed a sottoscrivere i relativi impegni; 

3)- di dare atto che la spesa preliminarmente stimata in € 86.484,22 sarà finanziata con i fondi che 
saranno assegnati al Comune dal bando della misura 313 “Incentivazione di attività turistiche”; 

4)–di dare atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori in questione è il geom. Vincenzo Morello 
dell’Area Tecnica; 

5)- di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica ed al Dirigente Area Finanze per le rispettive 
consequenziali competenze, l’adozione di ogni utile atto finalizzato alla definizioni delle procedure per 
l’ottenimento del finanziamento e conseguente realizzazione dell’opera; 

PARERE: 
Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li 

Si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità contabile. Li 12/12/2012__ 



12/12/2012___ in ordine alla regolarità contabile. Li 12/12/2012__ 

IL Dirigente dell'Area Tecnica 

f.to Ing. Attilio De Nigris 

Il Dirigente Area Finanze 

f.to Dr. Nicola Puglia 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000; 

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A 

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;  
2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa 
l'urgenza di provvedere. 

 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO FERRARI GAETANO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 17/12/2012 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 17/12/2012__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-12-2012 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


